
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-040 назди 

Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ Ч,.Т оид 

ба диссертатсияи номзадии барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси - 10.02.22 - Забонхои халкхои кишвархои 

хоричии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико 

ва Австралия (забони точикй)

1. Мавзуй тахкикоти диссертатсионии Юсупова С.А. «Тахлили 

лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба иаботот дар 

шеваи чднубй ва чануби шаркии забони точикй» мухими илмй ба шумор 

меравад. Натича, хулоса ва тавсияхои муаллиф хам барои илми 

забоншиносии точик арзиши махсуси амалй дорад.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11 -и Тартиби додани 

дарачдхои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо Кдрори 

Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахти №505 

тасдик шудааст, мувофик; мебошад.

Мох;ияти назарявии диссертатсия омузиш ва баррасии илмии 

хусусиятхои лугавию семантикии гуруххои мавзуй ва сохтории калима ва 

истилох,оти сохдвй дар муайян сохтани рох,и таърихии лах,чах,о ва тарак;к;иёти 

мунтазами забон ва шевах,о мусоидат мекунад. Ч,амъоварй ва тах,к;ик;и 

вохидхои лугавии мансуб ба растаних,о барои пурра кардани истилохоти 

сохавии забони меъёр ва нишон додани нирумандии манбаъх,ое, ки забони 

меъёр аз онх,о неру мегирад, омили мухим мебошад. Азбаски вохидхои 

лугавии ин сохд асосан точикй мебошанд, истифодаи онх,о дар забони меъёр 

барои иваз кардани баъзе калимах,ои иктибосй мух,им арзёбй мешавад. 

Тахк;ик;и як гур^и  алохидаи мавзуй чихдти пурратар омухтани ин сохд 

мусоидат карда, барои нишон додани хусусиятхои хоси калимахри сода ва 

дар заминаи онх,о ташаккули вохдддои лугавии мансуб ба растанихр 

тавассути унсурх,ои гуногуни калимасоз, сермах,сулию каммах,сулии к;олибх,ои



мавчуда, омори лексемахри бо ин крлибхр ба вучуд омада, ахдмияти 

назариявии тадк;ик;отро муайян менамояд.

Ахаммияти амалии гахкик аз он иборат аст, ки натичахои он 

метавонанд, барои тадвини лугати сохавии марбут ба наботот истифода 

шаванд. Диссертатсия ва мак;олах,ои чогалуда барои дарсхри амалию 

назариявии фащои лексикаи забони адабй, шевашиносй ва масоили марбут 

ба калимасозй дорой ахдммият мебошанд. Хдмчунин, хулосах,ои илмии 

диссертатсия барои тахдяи барномахои таълимии шевашиносй, назарияи 

калимасозй, китобхои дарсии марбут ба фанни шевашиносй ва масоили 

калимасозии шевахо истифода шаванд.

3. Мавзуъ ва мазмуни тадкикот ба шиносномаи ихтисоси 10.02.22 - 

Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони 

бумии (аборигенхо) Америко ва Австралия (забони точикй), ки аз руйи 

он ба Шурой диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз санаи 27 

апрели соли 2017 тахти №1/3 худуди кабули диссертатсияро барои химоя 

дода шудааст, мувофик мебошад. Хдмзамон тадкикот ба талаботи 

Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Ч,умхурии Точикистон аз 27- 

уми апрели соли 2017, тахти №1/3 тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

4. Натичахои асосии тадкикот дар 4 маколахои илмй, аз чумла 3 

макола дар мачаллахои илмии тадризшавандаи тавсиянамудаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Точикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати маориф ва 

илми Федератсияи Россия (бо дадми умумии 1,5 чузъи чопй) ба табъ 

расонида шудаанд ва хамаи онхо бо мазмун ва мавзуй диссертатсия 

бевосита алокаманд мебошанд. Дар интишорот натичахои асосй, 

хулосахои тадкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси худро "" ёфтаанд. 

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 14-и Тартиби додани дарачахои илмй 

ва унвони илмй (дотсент, профессор) мувофик мебошад.

5. Дар тахкикоти диссертатсионии Юсупова С.А. истифодаи мавод



бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи сарчашмахои 

истифодашуда бо ишора ба муалиф ё маъхаз тавассути иктибос ба 

расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и Тартиби 

додани дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор) гувохй 

медихад.

Дар диссертатсия ва дигар худдатхои пешнидодшудаи Юсупова 

С.А. маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи маколахои аз тарафи 

довталаб чопгардида, вудуд надорад.

6. Банди 55-и Низомномаи намунавй оид ба Шурой 

диссертатсиониро, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 

аз 26 ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик, гардидааст, ба рохбарй 

гирифта, комиссия пешниход менамояд:

7. Диссертатсияи Юсупова Сурайё Абдумадидовна дар мавзуй 

«Тахлили лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба 

наботот дар шеваи данубй ва дануби шаркии забони тодикй» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 

10.02.22 - Забонхои халкхои кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африко, 

сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони тодикй) 

барои химоя кабул карда шавад.

8. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъйин 
карда шаванд:

- Саломиён Мухаммаддовуд Кдюм, мудири кафедраи таърихи забон 

ва типологияи Донишгохи миллии Тодикистон;

- Сангинова Ракиба Иномовна, номзади илмхои филологи, дотсенти 

кафедраи фархангшиносй ва забонхои Донишкадаи сохибкорй ва хизмат

9. Ба хайси муассисаи такриздиханда Донишкадаи давлатии 

забонхои Тодикистон ба номи Сотим Улугзода карда шавад.

з



10. Автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ичозат до да шавад. Барои 

чопи автореферат бо хукуки дастнавис ичозат дода шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои филологи, •
аъзои шурои диссертатсионй ’ /  С. Назарзода

Аъзои комиссия: 
доктори илмхои филологй, 
аъзои шурои диссертатсионй

доктори илмхои филологи, 
аъзои шурои диссертатсионй . Нуров


